PNI FI'II TiR{ ,7
,tí*'*oo'o:
5 ns.161 ! llGo L r.-

Ciclade Feliz
Setor de Licitocao

ATA DE ABERTURA E JULGAMENTO DA HABILITAÇÃO E DA(S) PROPOSTA(S) DE
PREçOS REFERENTE A TOMADA DE PREçOS NO O3.OO1/2023.

Aos 30 (trinta) dias do mês de janeiro do ano de 2023 (dois mil e vinle e três), às 09:30 horas,

na sala da Comissão de Licitação, situada na Francisca Alves de Morais S/N, Gerência 'l'
Andar, lcó, Ceará, estando presentes os integrantes da Comissão de LicitaÇão: Presidente:

Michelle Roque Guedes e seus Membros: Pedro Euzébio Borges Lima Silva e Ciro Vieira de

Brito, e ainda a licitante: GPTEC - GERENCIA DE PROJETOS E TECNOLOGIA LTDA,

inscrita no CNPJ sob no 02.356.736/000í -22, representado(a) por Claudio Mario Queiroz,

portador(a) do CPF no 232.544.403-15, com observância nas disposiÇões contidas na

TOMADA DE PREçOS No 03.00í/2023, cuio objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA

ESPECIALIZADA PARA ASSESSORAR A SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

- sEFtN NO APRIMORAMENTO DOS |VIETODOS DE GESTÀO DA AD|V|N|STRAÇÃO

TRIBUTÁRIA E DO CONSUMO DE ENERGIA ELETRICA DO MUNICíPIO, INCLUINDO A

ELABORAÇÃO, IMPLANTAÇÃO. EXECUÇÃO E GESTÃO DE UI\í PROJETO DE

INCREMENTO DAS RECEITAS TRIBUTÁRIAS PROPRIAS DO ÍVUNICíPIO, ABRANGENDO

UM DIAGNOSTICO SOBRE AS PRÁTICAS ATUAIS DA SEFIN. A AFERIÇÃO MENSAL DAS

CONTAS DE ENERGIA E DOS VALORES ARRECADADOS DA CONTRIBUIÇÃO DE

ILUMINAÇÃO PÚBLICA (CIP) E A PROPOSIÇÃO E IMPLANTAÇÃO DE MEDIDAS COM

VISTAS A AUMENTAR A EFICIÊNCIA DA GESTÂO TRIBUTÁRIA DO MUNICíPIO, CONfOTME

especificações constantes do anexo I, parte integrante deste processo, no Processo no

O3.OO1|2O23 - TP, e na Lei np 8.666/93 e suas alterações posteriores, o(a) Presidente da

Comissão de Licitação deu início ao procedimento licitatório na modalidade Tomada de Preços,

recebendo os envelopes "Documentos" e "Propostas", simultaneamente, em ato público.

Recebidos os envelopes, a Comissão tomou imediatamente as medidas necessárias para

assegurar a inviolabilidade do envelope proposta, caso não possa na mesma sessão passar da

fase de habilitação para a fase de.julgamento da proposta, devido ao prazo recursal previsto no

art.109, inciso l, alínea "a" da Lei de LicitaÇões. lniciada a Íase de habilitação com a abertura

do envelope "documentos" que serão analisados e rubricados pela Comissão e pelo licitante

presente. Analisada toda documentaÇão apresentada é declarada a habilitação da licitante.

Após a divulgaÇão do resultado o(a) Presidente da Comissão de Licitação perguntou se o

participante do certame iria interpor recurso contra a sua decisão. O representante abdicou

expressamente do direito ao pÍazo recursal previsto no art. '109 inciso l, alÍnea "a", a Comissão

consignou o ato de desistência em ata. Em seguida o(a) Presidente da Comissão de Licitação

procedeu com a abertura do envelope proposta, que fol analisada e rubricada pela Comissão ê

Rua Francisca Alves de Morais S/N, Gerência 1" Andar, lcó, Ceará, CEP 63.430-000
CNPJ n.' 07.669.682/0001 -79

L4

X

PRI:]I IIITI]It,.l .'Z f".@"à
í=.Fh+1ã)
\
---.

,z
\",,"- _,'

rGo
Ciclade Feliz
Setor de Licitírcão

pelo licitante presente. lnicialmente a Comissão Íaz a verificação se a proposta atende às

êxigências contidas na referida Tomada de Preços, conÍorme reza o at1.48, inciso l, da Lei de

Licitações. Em relação a esse dispositivo a proposta foi classiflcada. Em seguida foi Íeito o

mapa comparativo do preço proposto e chegou-se ao seguinte resultado: GPTEC - GERENCIA

DE PROJETOS E TECNOLOGIA LTDA, inscrita no CNPJ sob n" 02.356.73610001-22, valor

global de R$ 192.000,00 (cento e noventa e dois mil reais). Sagrando-se vencedora, de

acordo com o critério estabelecido na citada Tomada de Preços. A Comissão de Licitação

divulgou o resultado do julgamento da proposta e, novamente perguntou se o participante iria

interpor recurso contra a decisão tomada, desta vez com fulcro no art. 109, inciso l, alínea "b".

O rêpresentante abdicou expressamente do direito ao prazo recursal. Tal desistência foi posta

em Ata que, após lida e achada conÍorme, será assinada pela Comissão e pelo representante

da liÕitante.

Nada mais havendo a ser consignado em ata, foi encerrada a sessão. lcó-CE, 30 de janeiro de

2023.

./v\üÀIrq L ç,,^"t
Michelle Roque Guedes

Presidentê da CPL

fu^''üu'* d, yn^lu

Q'^F ilr",!
Silva

SoJD*v,0-o
ro u ébio Borges Lima

em

LL
Cla

GPTEC . GERENCIA DE PROJETOS E
TECNOLOGIA LTDA

Licitante

"117":' n
Jr1Àtrrn V tllÍit

MqÍio Queiroz í -'

I

Ciro Vieira de Brito
Membro da CPL

rra(/0

Rua Francisca Alves de Morais S/N, Geíência í'Andar, lcó, ceará, cEP 63.430-000
CNPJ n.' 07.669.682/0001 -79

{trt